Санкт-Петербургский государственный университет

Институт наук о Земле

Каримуллин Артур Ринатович

Выпускная квалификационная работа

ГЕОЛОГИЧЕСКОЕ СТРОЕНИЕ И ПЕРСПЕКТИВЫ НЕФТЕГАЗО-

НОСНОСТИ ПРОГИБА СВЯТОЙ АННЫ

Основная образовательная программа высшего образования магистратуры

«Нефтегазовое дело»

по направлению 21.04.01 «Нефтегазовое дело»

Научный руководитель:

д.г.-м.н., доц. В.Б.Ершова

_________________________ .

(подпись руководителя)

« » 05 2023

Рецензент:

Санкт-Петербург

2023

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ ........................................................................................................................... 3

1 ГЕОЛОГО-ГЕОФИЗИЧЕСКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РЕГИОНА ............................. 5

1.1 Физико-географический очерк .................................................................................... 5

1.2 Литолого-стратиграфическая характеристика ............................................................ 6

1.3 Особенности тектонического строения и геодинамической эволюции

исследуемого региона ...................................................................................................... 14

1.4 Обзор нефтегазоносности Восточно-Баренцевоморской провинции ...................... 24

2 ИНТЕРПРЕТАЦИЯ СЕЙСМИЧЕСКИХ ДАННЫХ ................................................... 33

2.1 Характеристика сейсмических профилей ................................................................. 34

2.2 Характеристика опорных горизонтов и сейсмокомплексов и стратиграфическая

привязка............................................................................................................................ 34

2.3 Построение карт изохрон........................................................................................... 40

3 ПРОВЕДЕНИЕ 1-D МОДЕЛИРОВАНИЯ НЕФТЕГАЗОНОСНЫХ СИСТЕМ ......... 41

3.1 Условия моделирования и исходные данные ........................................................... 41

3.2 Выделение материнских толщ ................................................................................... 42

3.3 Результаты одномерного моделирования ................................................................. 43

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ................................................................................................................... 46

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ ................................................................................................... 47

ПРИЛОЖЕНИЯ ................................................................................................................... 50

3

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы: важность изучения арктического региона России на предмет

добычи полезных ископаемых, особенно углеводородов, возрастает с каждым годом ввиду

увеличения добычи сырья и большей потребности в нем.

Кроме того, в обозримом будущем планируется расширение территории шельфа, при-

надлежащей России, по результатам одобрения заявки в ООН от 2013 года (Budzik, 2009).

Осадочные бассейны российского арктического шельфа содержат значительные объ-

емы неоткрытых углеводородных ресурсов, которые трудно оценимы до сих пор по при-

чине ограниченности геологических и геофизических данных. По одной из последних оце-

нок природных ресурсов России в недрах российской части арктического шельфа может

находиться до 700 баррелей нефтяного эквивалента общих (открытых и неоткрытых) ре-

сурсов. Данные, описывающие возраст, состав, структуру горных пород, слагающих аркти-

ческие континентальные массивы и острова, остаются главным источником информации о

неразбуренных доюрских продуктивных толщах Баренцево-Карского региона и всего

участка арктического шельфа (Drachev et al., 2011).

Работа посвящена изучению проблем в области нефтегазовой геологии Восточно-Ба-

ренцевоморского мегабассейна арктического региона России.

Исследуемый регион расположен в шельфовой части Евразийского бассейна, который

является самым крупным шельфом Земли. Большая часть шельфа (~3,5 млн. км2) располо-

жена в российской части Арктики (Drachev et al., 2011, рис. 1).

Объектом исследования является северная часть прогиба Св. Анны, расположенного

на северо-востоке бассейна Баренцева моря.

Цель работы: обоснование перспектив нефтегазоносносности доюрских отложений

прогиба Св. Анны

Задачи:

1. Сбор и анализ геолого-геофизической информации по исследуемому региону;

2. Изучение структуры отложений осадочного бассейна;

3. Изучение геологической истории бассейна;

4. Построение сейсмостратиграфической модели;

5. Моделирование УВ систем.
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Рисунок 1. Карта мощности осадочного чехла арктического шельфа России (Drachev et

al., 2011).
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1 ГЕОЛОГО-ГЕОФИЗИЧЕСКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РЕГИОНА

1.1 Физико-географический очерк

Арктика – регион Северного полушария, расположенный к северу от Полярного

круга, где в период летнего солнцестояния солнечный свет присутствует в течение 24 часов

в день и в период зимнего, соответственно, отсутствует в течение такого же количества

часов. Полярный круг находится на 66,56° с.ш. (Budzik, 2009).

В Арктике большую часть года наблюдаются отрицательные температуры, кратковре-

менно случаются перерывы, когда температура поднимается выше нуля. Центральная часть

Северного Ледовитого океана покрыта льдом круглый год, а снег и лед присутствуют на

суше большую часть года (Budzik, 2009).

Холодный воздух Арктики препятствует испарению, поэтому осадков выпадает мало,

при этом на большей части Арктики среднегодовая норма осадков составляет 100 мм или

меньше, в основном в виде снега (Budzik, 2009).

Баренцево море – это одно из самых неспокойных и изменчивых по погоде регионов.

В сравнении с другими морями Арктики арктическими морями климат Баренцева моря вы-

деляется высокими температурами воздуха, мягкими зимами и большим количеством осад-

ков.

Рельеф дна моря преимущественно состоит из чередующихся подводных поднятий и

желобов, которые пересекают его в различных направлениях.

Небольшие острова моря в основном сгруппированы в архипелаги (Новая Земля,

Земля Франца-Иосифа). Следствием сложности береговой линии моря является наличие

многочисленных мысов, фьордов, заливов и бухт.
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1.2 Литолого-стратиграфическая характеристика

Геологическое строение региона включает метаморфические образования нижнего –

верхнего протерозоя, терригенно-карбонатные отложения палеозоя, мезозойские терриген-

ные и кайнозойские полигенетические отложения. Стратиграфия региона выделяется по че-

тырем пробуренным скважинам на архипелаге Земля Франца Иосифа и Северного острова

Новой Земли.

Протерозойская акротема.

По сейсмическим данным в северной части Баренцевоморской плиты выделяют ниж-

непротерозойские и верхнепротерозойские метаморфические комплексы.

Подошва нижнепротерозойского сейсмокомплекса определена на глубине 8–12 км от

поверхности дна, в зоне прогиба Св. Анны – на 7.0–3.0 км.

По геофизическим данным определен вещественный состав пород фундамента. На

востоке арх. Земля Франца-Иосифа (ЗФИ) и, предположительно, в прогибе Св. Анны по-

роды представлены блоком кристаллических сланцев (Dibner, 1998).

С запада на восток зоны прогиба Св. Анны прослеживается постепенное воздымание

кровли кристаллического фундамента с глубины 11.0 км до 3.5 км. Мощность верхнепро-

терозойского комплекса пород уменьшается также с запада на восток от 3.5 до 1.0 км, где в

восточной части желоба он претерпевает полное выклинивание (Dibner, 1998).

Комплекс пород, выделяемых в состав верхнего протерозоя (эдиакарский период), от-

носится к складчатому основанию платформы и вскрыт на о. Земля Александры (восточная

часть ЗФИ) параметрической скв. Нагурская на глубине 1885 м. По вещественному составу

пород свиты выделяется нижняя сланцевая толща (слюдистые филлиты) и верхняя — мик-

рокварцитовая (Dibner, 1998).

В составе свиты преобладают вендские формы, сильно отличающиеся от рифейских

(поздний статерий–ранний эдиокарий). В нижней части, на глубине 3204–2955 м, сланцы

темно-серые с зеленоватым оттенком и с шелковистым блеском. Слоистость представлена

кварцевыми пластинками, чередующимися с более толстыми темными слоями, в которых

преобладают крупные чешуи и таблитчатые пласты слюды. Ритмичное чередование про-

слоек и более мощных слоев, а также состав пород, позволяют предположить, что эти

сланцы являются переработанными флишоидными, терригенными, песчано-алевритовыми

породами (Dibner, 1998).

Верхнюю часть разреза свиты на глубинах 1885–2555 м формируют мелкозернистые

кварциты. Толща сложена серицит-полевошпатовыми кварцитами белого или светло-се-

рого цвета с голубоватым оттенком. Массивные пласты кварцитов чередуются с тонкосло-

истыми пластами полевых шпатов мощностью 0.3-0.6 м и чешуйками серицита. Текстура
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гранобластовая. Кварциты содержат 60-80% кварца, 20-20% полевого шпата и 3-5% сери-

цита (Dibner, 1998).

Палеозойская эратема.


[…]


Суслова и др., 2021, Lutz et al., 2021).

Нефтегазоматеринская формация верхней юры (материнская толща Hekkinge).

Юрские отложения накапливались на обширных участках Баренцева моря. Нефтема-

теринские толщи Hekkinge включают в свой состав богатые органикой темные битуминоз-

ные аргиллиты и глины морского генезиса. Мощность отложений предполагаемой верхне-

юрской нефтегазоматеринской толщи составляет 200 м, начальным содержанием Сорг 5

мас.% и HI 550 мг УВ/г Сорг (Норина и др, 2014, Суслова и др., 2021, Lutz et al., 2021).

3.3 Результаты одномерного моделирования

1D-Модель состоит из 13 осадочных толщ мощностью 5300 м, охватывающих период

времени от 419 млн лет до настоящего времени. Основным литологическим составом толщ
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в модели являются терригенные породы (алевролиты, песчаники, глины), в девоне-раннем

карбоне преобладают карбонатные породы (известняк).

По модели истории погружения предполагается высокая скорость осадконакопления

с позднего девона вплоть по ранний карбон. В карбоне-перми осадконакопление замедля-

ется. Далее после резкого скачка в раннем триасе скорость осадконакопления в среднем

триасе по начало раннего мела стабилизируется. Скорость осадконакопления увеличива-

ется с раннего мелового периода до времени начала кайнозойской эрозии в регионе. Фаза

основной эрозии предполагается во временном интервале от 30 до 10 млн лет. В ходе раз-

мыва нижнемеловые отложения были частично размыты, тогда как верхнемеловые, палео-

ценовые отложения могли быть полностью эродированы (рис. 18 а). Температура в бас-

сейне повышается по мере продолжающегося осадконакопления с течением времени.

Моделирование истории захоронения и изменения отражательной способности вит-

ринита (рис. 18 б) показывает, что породы среднего карбона, верхней перми и среднего три-

аса, наиболее вероятный интервал нефтематеринских пород в исследуемом регионе. Толщи

этих пород достигли достаточной термической зрелости для образования нефти в резуль-

тате захоронения мощным разрезом.

Рассмотренные материнские породы нижнего карбона достигли температур более

100°С с позднего мела, материнские породы верхней перми — более 90°С с верхнего мела,

материнские породы среднего триаса — более 90°С с палеогена. В материнской породе

верхней юры наблюдались максимальные температуры около 50-70 °C с верхнего мела по

настоящее время.

Зрелость материнских пород рассчитывается с помощью модели созревания

EASY%Ro, которая основана на химическом составе угольного витринита (Sweeney and

Burnham, 1990).

Одномерная модель показывает, что самая нижняя нефтегазоматеринская толща ниж-

него карбона (Billefjorden Group) к настоящему времени находится в нефтяном окне по зре-

лости. Образование нефти здесь возможно с раннего мела (~130 Ma, рис. 18б) на глубине

2000 м.

Образование нефти в нефтематеринской толще верхней перми (Ørret) возможно с

конца мелового периода (~80 Ma, рис. 18б) на глубине 1900 м.

Образование нефти в нефтематеринской толще среднего триаса возможно с эоцена

(~40 Ma, рис. 18б) на глубине 2200 м.

Нефтематеринская толща верхней юры (Hekkinge), скорее всего, еще не подошла к

нефтяному окну, следовательно нефтегазообразование в этой толще в регионе исследова-

ния пока невозможно.
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Ни одна из толщ не достигла уровня главной фазы газообразования.

a)

б)

Рисунок 18. История погружения осадочных комплексов и изменение температуры Т(а),

изменение отражательной способности витринита R0(б) для псевдоскважины на глубин-

ном разрезе AN1625.

46

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В результате интерпретации сейсмических данных МОВ ОГТ 3D., полученных от

НИИГА-ВНИИОкеангеология им. И.С. Грамберга в районе прогиба Св. Анны на Северо-

Восточной границе Баренцева моря было выполнено:

1. Сбор и анализ геолого-геофизической информации по исследуемому реги-

ону. Сравнение и корреляция данных с ближайшими регионами позволили предположить

о возможных скоплениях углеводородов в толщах региона исследования;

2. По временным сейсмическим разрезам и данных из скважин было просле-

жено 6 сейсмостратиграфических горизонта (A, II, I, B, M, M’), к которым в дальнейшем

появилась возможность привязать возможные нефтегазоматеринские толщи от верхнего

палеозоя до верхней юры;

3. На основе интерпретации сейсмических данных по прослеженным горизон-

там были построены карты изохрон;

4. Одномерное моделирование нефтегазоносных систем и выявлены потенци-

ально нефтегазогенерирующие толщи и определить потенциальные нефтегазоносные ком-

плексы. Материнские породы нижнего карбона, верхней перми и среднего триаса характе-

ризуются высоким нефтяным потенциалом и находятся в «нефтяном окне», тогда как

позднеюрская формация остается незрелой. И в то же время ни одна из толщ не достигла

уровня главной фазы газообразования.
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ПРИЛОЖЕНИЯ

1. Рисунок 1. Сейсмический разрез по профилю AN1625 с прослеженными геологиче-

скими горизонтами

2. Рисунок 2. Сейсмический разрез по профилю AN1607 с прослеженными геологиче-

скими горизонтами

3. Рисунок 3. Сейсмический разрез по профилю AN1621 с прослеженными геологиче-

скими горизонтами

4. Рисунок 4. Сейсмический разрез по профилю AN1611 с прослеженными геологическими горизонтами

5. Рисунок 5. Карта изохрон сейсмостратиграфического горизонта A

6. Рисунок 6. Карта изохрон сейсмостратиграфического горизонта I

7. Рисунок 7. Карта изохрон сейсмостратиграфического горизонта B
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8. Карта изохрон сейсмостратиграфического горизонта M

9. Карта изохрон сейсмостратиграфического горизонта M’
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