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Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном

соответствуют
Не

соответствуют
уметь корректно формулировать и ставить задачи
(проблемы) своей деятельности при выполнении
ВКР, анализировать, диагностировать причины
появления проблем, определять их актуальность

+

устанавливать приоритеты и методы решения
поставленных задач (проблем);

+

уметь использовать, обрабатывать и
анализировать современную научную,
статистическую, аналитическую информацию;
пользоваться литературой профессиональной
направленности

+

владеть современными методами анализа и
интерпретации полученной информации,
оценивать их возможности при решении
поставленных задач (проблем)

+

уметь рационально планировать время
выполнения работы, определять грамотную
последовательность и объем операций и
решений при выполнении поставленной задачи;

+

уметь анализировать и объективно оценивать
полученные результаты расчетов и вычислений,
интерпретировать данные

+

уметь применять современные графические,
картографические, компьютерные и
мультимедийные технологии в исследовании

+

Отмеченные достоинства работы. В ходе выполнения ВКР Артур Ринатович сделал
обобщение геолого-геофизического строения баренцевоморского региона , на
основе которого смог предложить свою модель строения прогиба Святой Анны не
охваченного бурением. Артур Ринатович самостоятельно провел интерпретацию
сейсмических данных, сейсмофациальный анализ и составил литолого-
стратиграфические профили. Для оценки нефтегазоносности провел 1Д
моделирование УВ систем псевдоскважины.
Отмеченные недостатки работы. Выполнение ВКР велось не всегда согласно
намеченному плану, что не позволило доделать в полной мере изначально
запланированное мультивариативное моделирование УВ систем.
Заключение руководителя. При успешной защите работа заслуживает оценки хорошо
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